
ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL  NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
  
   

H O T A R A R E A  NR. 1 
 
       Privind alegerea presedintelui de sedinta. 

           Consiliul Local al comunei Nicolae Balcescu, judetul Valcea, întrunit în 
şedinţa extraordinară de îndată  la data de  06.01.2023, la care participă un 
numar de 12  consilieri; 
         Având în vedere prevederile alin. (1) al art.123 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
         Urmare a propunerii formulate în plenul şedinţei Consiliului Local Nicolae 
Balcescu privind nominalizarea d-nului consilier Cojan Victor  pentru funcţia de 
preşedinte de şedinţă pentru 3 luni, respectiv: ianuarie, februarie si martie;                      
  
         În baza art. 129, alin.(1), art.123, alin.(1) și art.196 alin. (1), lit. a) si art. 139 
alin. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
     Întrunind un numar de 11 voturi „pentru”, 
 
 HOTĂRĂŞTE 
 
Articol unic. Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă al Consiliului Local al 
comunei Nicolae Balcescu d-nul consilier Cojan Victor, pe o perioadă de 3 (trei) 
luni (ianuarie, februarie si martie).  

Prezenta se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul institutiei 
si in monitorul oficial local  si se comunica: 

- Primarului localitatii; 
- Institutiei Prefectului Judetul Valcea; 
Prezenta se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul institutiei 

si in monitorul oficial local.  
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            

              COJAN VICTOR 
       CONTRASEMNEAZĂ 

                                                             Secretar general comuna ,                                
                  Popa-Pătrașcu Valerica-Elena 
 
 

        Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea  06.01.2023 



ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL  NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu,sat Rotarasti jud Valcea 
 

      
 

H O T A R A R EA   NR.  2 
 

          Cu privire la: acoperirea definitiva a deficitului la Sectiunea de 
dezvoltare  din excedentul anului  2022 in suma de  1 410 179.69lei. 
 

     Consiliul local al comunei Nicolae Balcescu, judeţul Vâlcea, întrunit în 
şedinţa extraordinara de îndată din data de  06.01.2023, la care participă un 
număr de 12consilieri din totalul de  13 consilieri în funcţie; 

Vazand ca prin H.C.L nr. 1/06.01.2023 a fost ales presedinte de sedinta d-
nul consilier Cojan Victor; 

                 Luand in discutie: 
- referatul de aprobare nr. 4 din 03.01.2023  precum si proiectul de hotarare 
initiat in acest sens de primarul localitatii; 
- raportul compartimentului contabilitate inregistrat sub nr. 2 din 03.01.2023; 

Având in vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate 
inregistrat sub nr. 138/06.01.2023 precum si avizul de legalitate prezentat de 
secretarul localităţii nr. 139/06.01.2023;  

 În conformitate cu prevederile cap. V pct. 5.16.3.1 alin. 1) lit. b) din 
OMFP nr. 4271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
incheierea exercitiului bugetar al anului 2022, precum si cu prevederile art. 
58 alin. 1) lit.c) si art. 70 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare 

In temeiul art. 139 alin. 3) coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a) din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un nr. 
de 12 voturi pentru, adopta urmatoarea: 

 
 

H O T Ă R Â RE 
 

Art.1 Se aprobaacoperirea definitivă a deficitului sectiunii de 
dezvoltare din excedentul anului 2022 in suma de 1 410 179.69lei. 
  Art.2Prezentahotarare va fi dusa la indeplinire de primarullocalitatii si 
compartimentulcontabilitate si se comunica :  

- primaruluilocalitatii ; 



- Trezoreriei Mun. RamnicuValcea , 
- InstitutieiPrefectului – Judetulvalcea in vedereacontrolului de 

legalitate. 
 

Prezenta se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul 
institutiei si in monitorul oficial local. 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            
           COJAN VICTOR 
 

       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                             Secretar general comuna ,                               
                  Popa-Pătrașcu Valerica-Elena 
 
 

        Nicolae Bălcescu, județul Vâlcea  06.01.2023 

 
 
4 Ex 
PV/PV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


